
 D. D. G.  n° 1581/2015 

 
REPUBBLICA ITALIANA  

 

     
REGIONE  SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA SALUTE  

Dipart imento  Regionale per le  Att iv ità  Sanitarie e  Osservatorio Epidemiolog ico  

SERVIZIO 3  

“Tute la de lla  Salute  e  Sicurezza nei  Luoghi di  Lavoro”  

 

ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE E VERSAMENTO SOMME SUL CAPITOLO DI 

ENTRATA N° 1779  

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L. R. 15/5/2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale 19/2008 e il D.P. Reg. 12/2009 “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della  Legge Regionale 19/2008, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la L. R. 14/04/2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la L. R. 7/5/2015 n. 10 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana  per l’anno finanziario 2015; 

VISTO il D. A. n. 1149 del 15/5/2015 con cui l'Assessore all'Economia ripartisce in capitoli le 

Unità  Previsionali di Base del Bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2015; 

VISTO il D.D.G. n. 83 del 27/01/2015 con il quale è stato conferito all'ing. Leonardo Ditta 

l'incarico di dirigente del Servizio 3° Dipartimento ASOE; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 3139 del 29/06/2015 con il quale, in esecuzione 

della Delibera di Giunta n. 156 del 22/06/2015, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale per le “Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico” dell’Assessorato 

regionale della Salute all’Avv. Ignazio Tozzo; 

VISTO il D.lgs 19/12/1994 n. 758 “Modificazioni della disciplina sanzionatoria in materia di 

lavoro” che prevede le modalità di prescrizione ed estinzione dei reati in materia di sicurezza ed 

igiene nei luoghi di lavoro; 

VISTO il D.lgs 09/04/2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della L. 03/08/2007 n. 123 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, aggiornato ed integrato con il D.lgs 

03/08/2009 n. 106; 

VISTE in particolare le disposizioni contenute nell’art. 13 “Vigilanza”, comma 6, e nell’art. 14 

“Disposizioni per il contrasto del lavoro irregolare per la tutela e sicurezza dei lavoratori” comma 8 

del D.lgs 81/2008, in base alle quali “l’importo delle somme che l’A.S.L., in qualità di organo di 

vigilanza, ammette a pagare in sede amministrativa ai sensi dell’art. 21, comma 2, primo periodo, 

del D.lgs 19/12/1994 n. 758, integra l’apposito capitolo regionale per finanziare l’attività di 

prevenzione nei luoghi di lavoro svolta dai Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL.”; 

CONSIDERATO che è stato istituito apposito capitolo di entrata n. 1779 “Proventi derivanti da 

sanzioni amministrative per contravvenzioni in materia d’igiene e sicurezza nel lavoro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 2 del D.lgs n. 758/1994; 

CONSIDERATO che alla data del 18/09/2015, relativamente all’esercizio finanziario corrente, 

risulta imputata al predetto capitolo la somma complessiva di € 877.641,22; 



VISTE le singole quietanze dei versamenti effettuati su predetto capitolo di entrata così come 

rilevate dal sistema informativo contabile (SIC) della Regione Siciliana alla data del 18/09/2015; 

 

 

D E C R E T A 

 

ARTICOLO UNICO 

 

Per le motivazioni di cui in premessa è accertata, riscossa e versata l’entrata per l’importo 

complessivo di € 877.641,22 (ottocentosettantasettemilaseicentoquarantuno/22) sul capitolo 1779 

del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2015, secondo le singole quietanze 

dei versamenti effettuati nel predetto capitolo così come rilevate dal sistema informativo contabile 

alla data del 18/09/2015. 

 Il presente Decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per il  

visto di competenza.   

               

 

Palermo, lì 22/09/2015 

 

 

                                       F.to 
                                                                     

                                                                                                      IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                Ignazio Tozzo 


